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Abstract
This thesis focuses on the possible techniques of modelling polyphony mu-
sic using the combination of Recurrent Neural Network and Restricted
Boltzmann Machine. Such a combination allows to distinguish the temporal
dependencies in high-dimensional sequences along with high-level harmony
learning.

The first chapter describes the task of music generation in a wider context
and defines basic data representations. The following two chapters intruduce
probabilistic models used for Polyphonic Music Generation in a general con-
text. The second to last chapter deals with training the described models
using gradient methods in the combination of Contrastive Divergence and
Backpropagation Through Time. The last chapter of the thesis resolves the
implementation and evaluation of the LSTM-RBM model.

Abstrakt
Tato práce popisuje možné techniky modelování vícehlasé hudby použi-
tím kombinace rekurentních neuronových sítí a Omezených boltzmanových
strojů. Tato kombinace umožnila rozpoznat temporální závislosti v mnoho-
dimenzionálních sekvencích včetně harmonie.

První kapitola popisuje úlohu generování hudby v širších souvislostech,
definuje základní pojmy a reprezentace dat. Další kapitoly představují prav-
děpodobnostní modely používané pro generování hudby v plné obecnosti.
Předposlední kapitola se zabývá trénováním popsaných modelů pomocí gra-
dientních metod v kombinaci s kontrastivní divergencí a zpětnou propagací
v čase. Poslední část práce řeší implementaci a ohodnocení LSTM-RBM
modelu.
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1 Vymezení úlohy a základní
pojmy

Umělecká činnost byla vždy doménou lidí. Pokrok umělé inteligence v po-
sledních deseti letech prokázal, že jsme schopni dát počítačům komplexní
rozhodování a napodobit tak lidskou inteligenci. To ale nestačí k tomu, aby
stroj tvořivě myslel. Je třeba mu dodat to, co dělá z člověka umělce. Tento
požadavek se těžko uchopuje. Jedna cesta vede přes učení z již hotových děl.
Přiznejme si, že i někteří slavní umělci využívají motivů nejen od sebe, ale
i od ostatních.

V této práci se zajímám konkrétně o tvorbu (generování) hudby. Jedná
se o velmi rozsáhlé téma, které má zatím ke komplexnímu řešení daleko. Je
třeba si tedy včas stanovit hranice, kam až zajít. Mezi taková omezení patří:

• generátor nebude primárně řešit celkový průběh skladby (v hudebním
světě sloky, mezihry a tedy změny nebo opakování témat hudby),

• bude se generovat jeden nástroj,

• harmonie se může měnit, ale jen v rámci natrénovaného vzoru,

• změny tempa, ale délky not budou tempu odpovídat,

• hlasitost ani barva nástroje.

Výsledný model nebude potřebovat apriorní znalost harmonie. Hodno-
cení kvality generované hudby bude prováděno statisticky podle vzdálenosti
generovaného a očekávaného výsledku.

1.1 Střípky z hudební teorie
Slovo hudba vzniklo od slovesa „hráti“ a označovalo hru na hudební nástroj.
Na takový nástroj hrál hudebník, kterému se začalo lidově říkat muzikant.
Cílem této práce tedy není nahrazení hudebníků, ale vytvoření rozšířené hu-
dební tvorby za pomoci umělé inteligence, přestože primárním hudebníkem
(syntezátorem) bude v našem případě také počítač. Jedná se tedy o jiný
způsob skládání hudby.
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Vědní obor, který zkoumá vše kolem hudby se jmenuje Muzikologie a
jedná se z velké části o humanitní vědu. Důležitou exaktní součástí je právě
hudební teorie, ve které nalezneme popis zákonitostí tónového uspořádání.

První pojmem je délka not. Za základní délku můžeme považovat celou
notu. Další noty mohou být kratší podle racionálního zlomku. Máme tedy
noty půlové, čtrťové a tak dále.

Každý tón má svojí výšku. Ta se dá přepočítat na ekvivalentní frekvenci
zvuku. Má-li tento tón své jméno, pak se jedná o notu. Záleží na ladění těchto
tónů, ale může se stát, že více not znamená jeden tón (Janeček, 2014), proto
nebudeme hovořit o notách, ale o tónech.

Zní-li více tónů dohromady, tvoří vícehlasou hudbu. Některé souzvuky
jsou tak známé, že jsou pojmenované a tvoří akordy. Vzdálenost mezi sou-
časně znějícími tóny se nazývá interval. Ten se v běžné hudbě měří v půltó-
nech.

1.2 Záznam hudby

1.2.1 Notová osnova
Nejznámnějším druhem záznamu hudby je notová osnova na obrázku 1.1.
Její výhodou je snadné čtení, protože je založena na obrázkových symbo-
lech. Hlavička noty určuje výšku a délka je určena tvarem. Všechny noty
jsou vztažené relativně k referenčnímu tónu, který je pevně určen klíčem na
začátku řádky.

Kombinací předznamenání (symboly hned za klíčem), které určuje po-
suny některých tónů a klíče, dostáváme tón v absolutní výšce.
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Obrázek 1.1: Ukázka notové osnovy vysázené z ABC notace.

1.2.2 ABC
Oblíbeným zápisem pro jednohlasou folkovou hudbu se stal formát ABC.
Vzniknul původně pro jednohlasou hudbu, ale od verze 2 je možné zapsat i
vícehlas. Základním požadavkem je snadné čtení člověkem a přenositelnost
pomocí internetu. Jedná se o ASCII soubor:

X:1
M:4/4
L:1/8
K:G treble
|:g2gf gdBd|g2f2 e2d2|c2ec B2dB|c2A2 A2df|

g2gf g2Bd|g2f2 e2d2|c2ec B2dB|A2F2 G4:|

kde X určuje počet písní v souboru, M označení dob v taktu, L základní
délka noty, K je tóninaG dur a houslový klíč. Dále následuje melodie popsaná
hudebním označením tónů. Vysázená notová osnova je na obrázku 1.1.

Zapsaná nota stále neoznačuje absolutní výšku tónu a pro její získání je
třeba vzít v úvahu ještě tóninu. Tento formát se přesto stal populární pro
generování hudby. Sturm et al. (2016) používají rozsáhlou síť LSTM modulů
(viz kapitola 3.4) jako znakový nebo symbolický (více než jeden znak) model
generující ABC formát.

1.2.3 Obrázková partitura
Tento formát se odlišuje od předchozích tím, že používá absolutní výšky
tónů. Tóny jsou uspořádány do matice. V jednom rozměru je 88 tónů klavia-
tury a další rozměr je čas. Nejmenší dílek délky tónu lze volit podle aplikace.
Převod do tohoto fomátu včetně ukázky popisuji v kapitole 5.2.

Tento formát záznamu se objevil poprvé v hrací skřínce, orchestrionu
nebo flašinetu. První zmínky pochází už z 16. století. Tehdejší záznam byl
rozdílný v tom, že nebyl uložen jako dvojrozměrná matice, ale na válečku
různých materiálů. Ukázka vnitřku flašinetu je na obrázku 1.2.
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Obrázek 1.2: Ukázka historické verze obrázkové partitury ve formě válečku.
Zdroj: Wikipedia

Díky výzkumu generování hudby v obrázkové partituře nás možná čeká
renesance těchto hracích strojků, které poběží v našem chytrém telefonu, jen
s tím rozdílem že váleček bude nekonečný a hudba stále originální.

1.3 Historie generované hudby
Tvorba hudby na počítači je spjata s jejich vývojem. Počítače nejdříve slou-
žily jen jako řídící zařízení mnoha analogových syntezátorů. Tím vznikla po-
třeba synchronizovat nekompatibilní zařízení od různých výrobců, a proto
vznikl standard MIDI. Postupný vývoj číslicové techniky umožnil vytvářet
a reprodukovat hudbu čistě digitálně. V polovidě osmdesátých let tak bylo
možné programovat, co bude syntezátor hrát. Takovým přístrojem byla na-
příklad řada syntezátorů Fairlight CMI. Na těchto přístrojích dokonce běžel
operační systém QDOS. Hudba byla v té době ještě skládaná člověkem.

Skutečné generátory hudby vznikly až polovině devadesátých let. Prvním
z nich byl SSEYO Koan1, který byl představen v roce 1994 a jednalo se o tzv.
Ambientní hudbu a tedy první generovanou podkresovou hudbu.

Nejdříve byla hudba jen živá, poté reprodukovaná a nyní máme hudbu
generativní, která kombinuje výhody obou svých předků. Stejně jak je živá
hudba pokaždé interpretována jinak, tak je možné ji poslouchat kdykoliv.
To je velkou motivací této práce.

1http://www.intermorphic.com/sseyo/koan/generativemusic1
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2 Dostupné metody

2.1 Problematika
V předchozí kapitole jsem popsal různé druhy záznamů hudby a jejich vý-

[…]

trénování.

Pro trénování jsem použil následující známé kolekce:

JSB Chorales Barokní chorály od Johanna Sebestiana Bacha, vyznačující
se dlouhými tóny s plnou harmonií a většinou v mollové tónině.

Piano-MIDI.de Nejznámější kolekce klasické hudby, která se stále rozši-
řuje. http://www.piano-midi.de

Na těchto kolekcích se běžně testují různé architektury sítí. Jejich vý-
kon se porovnává pomocí negativní logaritmické věrohodnosti − log l (angl.
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Obrázek 6.4: Průběh volné energie při předtrénování RBM.

JSB Chorales Piano-MIDI.de
− log l −0, 6883 −0, 2366
Precision [%] 79, 6745 97, 3133
Recall [%] 71, 1453 76, 9727
Accuracy [%] 60, 631 75, 6698
F-measure 75, 1687 85, 9561

Tabulka 6.1: Statistiky mého modelu z poslední epochy.

negative log-likelihood), která odpovídá cross-entropy (viz rovnice 2.15) pre-
dikované a přesné hodnoty. Výsledky pro poslední epochu jsou v tabulce 6.1.
Celý průběh je na obrázku 6.5. Pro hodnocení kvality jsem použil metriky
používané pro různé generativní modely, které navrhli například Sigtia et al.
(2015). Pro porovnání s dalšími metodami v tabulce 6.2 jsem použil hodnoty
od Boulanger-Lewandowski et al. (2012). U některých modelů jsou hodnoty
uvedené jako N/A, protože je autor neuvádí.

Porovnával jsem predikovaný vektor a trénovací. Vektor obsahuje jed-
ničku, když daný tón má hrát. Z toho jsem zjistil počet platných výsledků
(angl. true positive – TP ) a chyby prvního a druhého typu (angl. false-
positive – FP a false-negative – FN). Z toho lze spočítat následující ohod-
nocení:
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Obrázek 6.5: Průběh ztrátové funkce při trénování rekurentní sítě.

Model JSB Chorales Piano-MIDI.de
− log l ACC [%] − log l ACC [%]

GMM+HMM −11, 89 19, 24 −15, 3 7, 91
MLP −8, 70 30, 41 −8, 13 20, 29
RNN (HF) −8, 58 29, 41 −7, 66 23, 34
RNN-RBM (HF) −6, 27 33, 12 −7, 09 28, 92
RNN-DBN −5, 68 N/A −7, 15 N/A
RNN-NADE (HF) −5, 56 32, 50 −7, 05 23, 42
LSTM-RBM −0,69 60,631 −0,24 75,67
DBN-BLSTM −3, 47 N/A -4,63 N/A

Tabulka 6.2: Porovnání s jinýmy modely. První sloupec je negativní logarit-
mická věrohodnost a druhý je přesnost. Má implementace LSTM-RBM je
tučně.
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Obrázek 6.6: Průběh přesnosti rekonstrukce při trénování rekurentní sítě.

Accuracy =
T∑
t=1

TP [t]
TP [t] + FP [t] + FN [t] , (6.1)

Precision =
T∑
t=1

TP [t]
TP [t] + FP [t] , (6.2)

Recall =
T∑
t=1

TP [t]
TP [t] + FN [t] , (6.3)

F-measure = 2 · Precision · Recall
Precision + Recall , (6.4)

kde T odpovídá počtu vzorků v trénovací množině. TP [t] je počet sprá-
ných predikcí při vstupu t. Tato čísla lze pak vydělit počtem T a vynásobit
100 pro získání hodnoty v procentech. Tyto metriky jsem měřil po každé
epoše. Z těchto statistik jsem vybral graf přesnosti (angl. accuracy) na ob-
rázku 6.6. Jakmile není ustálená optimalizovaná funkce, může dojít buď ke
kmitání, nebo zastavení učení. To závisí také na charakteru vstupních dat. U
kolekce JSB Chorale je vidět, co se stalo s rekonstrukční chybou při zvýšení
momenta při 60. epoše.
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7 Závěr

Tato práce ukázala možné řešení generování podkresové hudby pomocí reku-
rentních neuronových sítí za pomoci „učení bez učitele“. Vstupní a výstupní
data byla ve formátu MIDI a vstupem neuronové sítě se stal vektor aktuálně
znějících tónů v čase t. Neuronová síť měla „paměť“ ve formě LSTM modulu
a výstupní RBM.

Představil jsem oblíbené temporální varianty jak grafických modelů, tak
obecně neuronových sítí. Popsal jsem zpětnou propagaci v čase a problémy
s ní spojené.

V této práci jsem dále ukázal některé aktuální metody modelování vícedi-
mensionálních procesů. Ověřil jsem jejich značný potenciál v oblasti genero-
vání podkresové hudby. Neomezoval jsem se jen na jednohlasou hudbu, která
by pro zadání jednoduché podkresové hudby stačila, ale zobecnil jsem řešení
na polyfonní hudbu libovolné složitosti. Ukázalo se, že variabilita hudby
komplikuje volbu metaparametrů a bylo by potřeba použít dalších metod
automatického strojového učení.

Vytvořil jsem trénovací a vzorkovací skript v jazyce Lua s využitím vě-
deckého výpočetního frameworku Torch7. Tyto skripty je možné spouštět
s různými parametry. Dále je možno použít k trénování jak rozhraní CUDA,
tak OpenCL. Velikost vstupních dat, ale není tak veliká, aby se vyplatila
grafická karta. Rychlost výpočtu na GPU je omezena nedostupností gene-
rátoru náhodných čísel rovnoměrného rozdělení přímo na GPU v knihovně
cltorch. Výpočet je tak zásadně zpomalen kopírováním a čekáním na pro-
cesor.
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8 Dodatky

8.1 Obsah CD
src zdrojové soubory trénovacího a vzorkovacího skriptu

doc text práce

models natrénované moduly pro JSB Chorales a Piano-MIDI.de
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