Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Zdeněk Janeček**

Název práce: **Generátor podkresové hudby**

Diplomant zkoumá možnosti rekurentních neuronových sítí pro generování polyfonní sekvence. Detailně popisuje teoretické principy fungování moderních “hlubokých” neuronových sítí (aka. deep learning) včetně několika architektur (v množině RBM a RNN) a představuje metody jejich trénování a regularizace. Implementace je stavěna na knihovně Torch.

Ačkoli patří vybrané téma k aktuálním problémům řešeným v deep learning komunitě, čili záběrem odpovídá vědecké práci, při bližším prozkoumání je vidět, že navrhované řešení není nové, jak sám autor přiznává na straně 44. Strukturou práce není bohužel možné rozlišit, kde končí existující známá řešení (state of the art) a co je samotná nová práce diplomanta. Tím nemyslím programovou realizaci v jiném jazyce, ačkoliv autor tvrdí, že jeho implementace je “více modulární” oproti existující implementaci ve frameworku Theano. Tomuto tvrzení bohužel chybí argumentace.

Druhý, velmi zásadní problém je nedostatečné vyhodnocení. Autor ukazuje křivky ztrátové funkce při učení sítě, ale v tabulce 6.2 (str. 53) chybí další uvedené metriky (precision, recall, F-measure). Dále není jasné, co přesně se vyhodnocuje. Jelikož se jedná o generativní model, měl by být vyhodnocen jeho výstup, autor ale “porovnával predikovaný vektor a trénovací”. To si mohu vysvětlit tak, že síť byla natrénována N trénovacími maticemi (písněmi) (piano-roll je sekvence vektorů, alespoň to vyplývá z tabulky 5.1 a sekce 5.2, která bohužel popisuje vstup velmi vágně), a pak každou matici (píseň) poslat na vstup sítě a porovnat s výstupem (píseň). To by ale měřilo jen schopnost sítě jako jakéhosi autoencoderu a nedávalo moc smysl. Bohužel detailní popis toho, jak se vyhodnocují modely generování hudby, chybí, což je pro práci zásadní.

Dále pak není nikde uvedeno, jak funguje samotné generování, jen že stačí zadat počáteční stav (str. 46). Z přiloženého kódu lze vyčíst těžko (snad řádek 5: náhodný vzorek z nějakého poolu?).

Chybí taktéž jakýkoliv hlubší popis úlohy, např. rozdělení na training/devel/test data, velikost těchto dat, atd. Množství dat je zásadním předpokladem pro úspěšné nasazení deep learning přístupu. Zároveň bych ocenil i kvalitativní analýzu chyb, čili zjistit, co je vůbec na výstupu a dává-li to hudebně nějaký smysl.

Po formální stránce je práce vysázena na dobré úrovni. Jak již bylo zmíněno výše, jako hlavní nedostatek vidím míchání teoretického základu s implementačními detaily (např. na straně 16 se zčistajasna objeví funkce v Torch, podobně na str. 20, 33, 36).

Diplomant splnil zadání až na chybějící smysluplnou evaluaci.

Dotazy k práci

Str. 20: convolutional neural networks (CNN). Autor zmiňuje, že generování z nich je “náročné a nespolehlivé” a proto z nich upustil. Co tím bylo myšleno a existuje pro toto tvrzení nějaká relevantní práce? Pokud jsem správně pochopil, chtěl autor použít CNN pro sequence-to-sequence learning, což je ale v principu nevhodné, protože CNN, pokud je míněno jako součást feed-forward sítí, potřebuje pevnou velikost vstupu a výstupu (něco se dá částečně vyřešit tzv. paddingem na vstupu).

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

Darmstadt, 7.6.2016

Ing. Ivan Habernal, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky